ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Атяшевского городского поселения
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия

            от 29 ноября 2022 года                                          № 326

р.п. Атяшево

О создании и ведении официальных страниц Администрации Атяшевского городского поселения в информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных машин в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и рассмотрении сообщений пользователей информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

[bookmark: _Hlk120220044]В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и в целях совершенствования взаимодействия Администрации Атяшевского городского поселения с пользователями информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), и повышения информационной открытости деятельности указанных органов постановляет:

1. Утвердить порядок создания и ведения официальных страниц Администрации Атяшевского городского поселения в информационных системах и программах для электронных вычислительных машин в сети «Интернет».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 декабря 2022 года.

Глава Администрации
Атяшевского городского поселения:                                           А.И. Серов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Атяшевского городского поселения
[bookmark: _GoBack] От 29.11.2022 года № 326

ПОРЯДОК
создания и ведения официальных страниц администрации Атяшевского городского поселения в информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных машин в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
1. Настоящий Порядок устанавливает правила создания и ведения официальных страниц администрации Атяшевского городского поселения  в информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных машин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).
2. Администрация Атяшевского городского поселения создает официальные страницы в определённых Правительством Российской Федерации информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных машин, соответствующих требованиям, предусмотренным статьёй 10 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
3. Администрация Атяшевского городского поселения  определяет перечень подведомственных организаций с учетом особенностей сферы
их деятельности, которые могут не создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет», в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
и Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
5. Для целей настоящего Порядка используются следующие определения:
социальная сеть – информационная система и (или) программа для электронных вычислительных машин, соответствующая требованиям, предусмотренным статьёй 10 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
исполнитель - ответственное должностное лицо в администрации Атяшевского городского поселения, рассматривающее сообщения пользователей информацией в сети «Интернет», осуществляющее подготовку ответов на указанные сообщения пользователей информацией в сети «Интернет» и обеспечивающее размещение ответа в социальных сетях в сети «Интернет», через официальные страницы администрации Атяшевского городского  поселения и подведомственного учреждения;
6. В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» официальные страницы взаимодействуют с федеральной государственной информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке и в соответствии с требованиями, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.
7. Администрация Атяшевского городского поселения:
принимает локальные нормативные акты о создании официальных страниц;
создает официальные страницы администрации Атяшевского городского поселения;
ведет созданные официальные страницы с целью размещения в них публикаций о деятельности администрации Атяшевского городского поселения;
размещает на своих официальных сайтах в сети «Интернет» информацию об официальных страницах с указателями данных страниц в сети «Интернет»;
[bookmark: _Hlk120223120]в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 9.февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» осуществляет размещение информации на своих официальных страницах, получает доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществляет взаимодействие с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
8. Информация,	размещаемая администраций Атяшевского городского поселения, содержит:
данные об администрации Атяшевского городского поселения, в том числе наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте администрации Атяшевского городского поселения (при наличии);
иные данные, в том числе о деятельности администрации Атяшевского городского поселения, с учётом требований Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
9. Официальные страницы должны иметь единое текстовое описание и дизайнерское оформление.
10. При ведении официальных страниц используются тексты, фотографии, инфографика, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, иные материалы и форматы с учётом полномочий администрации Атяшевского городского поселения и специфики каждой социальной сети.
11. [bookmark: _Hlk120223150]На официальных страницах рекомендуется не использовать информацию в формате пресс-релизов, использовать деловой и официальный стиль.
12. Администрация Атяшевского городского поселения на  созданных официальных страницах обеспечивает возможность комментирования размещённой информации и
1) осуществляют модерацию комментариев и сообщений пользователей информацией.
13. Комментарии и сообщения пользователей информацией, содержащие информацию, размещение которой нарушает или может привести к нарушению законодательства Российской Федерации, подлежат немедленному удалению с момента их обнаружения. Удалению также подлежат комментарии и сообщения пользователей информацией, содержащие оскорбления и нецензурные выражения.
14. Решение об удалении комментариев и сообщений пользователей информацией, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, принимает и обеспечивает исполнитель.